Ego *Albinus* s. *Marie noue* diac. cardin. s.

Datum Verone per manum *Hugonis* s. R. ecclesie notarii .II. Idus Octobris. indictione .III. Incarnationis dominice anno M.C.LXXX.III. pontificatus uero domini *Lucii* pape III. anno .III.

Aus dem Original im Pr.-Arch.

68. Abt Godefried von Wadgassen beurkundet den schiedsgerichtlichen Vertrag mit dem Kloster Eusserthal über ihre beiderseitigen Rechte im Hochwald. Loiben 1184.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. patris et filii et spiritus sancti. Ego *Godefridus* monasterii *Wadegocensis* uocatus abbas. omnibus ecclesiastice pietatis ordinibus seu secularis potentie dignitatibus in Christo domino deo eterno perpetue pacis et beatitudinis salutem. Sicut antiquissimi uirorum facta sua forcia et nobilia scripturarum relatu ad nostrorum temporum cognitionem transferre studuerunt. ita etiam nostrorum temporum gesta future generationi litterarum monumentis plerique nunciari solent. Hanc itaque formam imitantes uniuersis Christi fidelibus presentium relatu notum facimus. quod cum fratres de *Vtristal* totum allodium inculti nemoris. quod uulgo dicitur *Howald* in lobii sibi indebite uendicassent. et econtra fratres nostri quartam eiusdem allodii partem sui iuris esse legittime probare uoluissent. et ista contentio contra monastice discipline honestatem multis seuiens annis nequaquam per laicas personas. quas sepe numero pro reformanda pace conuocauimus debito fine terminari potuisset. nutu diuino relictis secularis milicie uiris tam nos quam *Vtristaldenses* ad religiosarum conuolauimus iudicia personarum. id est. domni *Alberti Vilarensis* et domni *Baldoini montis s. Marie* abbatum. qui pari consensu iudices electi cum ipsam causam semotim sub equitatis libramine subtiliter examinassent pro diutina discordia sopienda et pacis atque concordie unione introducenda. tres suprasati allodii partes fratribus de *Vtristal*. et nobis quartam assignauerunt. pasture uero communitatem et usamenta per totum allodium nobiscum habere illis indulserunt. ita sane. ut saluo reliquo iure nostro censum sex denariorum in curiam nostram *Burgalben* annuatimi in festo s. Martini perpetua lege soluere teneantur. Porro de arboribus talis lata est lex. quod neutra scilicet partium sine alterius conuentia arborem uel magnam uel modicam dare poterit nec promittere nec aliquam prorsus familiam ad manendum ibidem introducere nec viciniora al- trinsecus habitacula quandoque instaurare. conuersi etiam de lobii ad nostra se pascua depascenda extendere ex conditione non potuerunt. sed pascuis sepius dicti allodii contenti esse debebunt. Et sciendum quod quicunque utriuslibet partis conuersus seu familiaris legem huius pacti quoquo modo transgressus fuerit. ex precepto abbatis sui ad alterius partis monasterii fores cubans tamdiu satisfacturus iacebit donec de reatu suo congrue indulgenciam consequatur. Ut igitur contractus iste diuino munere inter monasterium nostrum et *Vtristaldense* cenobium procuratus inuiolabile robur obtineat. cyrographum cum testium annotatione fieri iussimus. cuius primam partem sigillo *Vilariensis* et *Vtristaldensis* impressam abbatum penes nos conseruauimus. alteram si- gillo nostro et item *Vilariensis* abbatis communitem *Vtristaldensi* monaste- rio in testimonium rei geste transmisimus. Testes. *Gerardus camerarius* noster. *Joh. de Lucelenburg* clericus. *Seubardus*. *Volcwinus*. et *Albertus* conuersi. Dominus *Becelinus* abbas de *Vtristal*. *Rogerus senior* et *Henricus* cellararius. monachi. *Niuelungus*. *Hunfridus* et *Wiricus* conuersi. dominus

Albertus abbas Vilariensis. Theodericus. Job de Rustingen monachus. Steinardus et Ricwinus conuersi. dominus Baldoinus abbas de monte s. Marie. Sifridus conuersus et alii multi. Landolphus scultetus. et Gericinus milites de Wilenstein. Acta sunt hec apud Lothen. anno uerbi incarnati M.C. octogesimo quarto.

Aus dem Diplomatar der Abtei im Pr.-Arch. .C.XLII. Nro. 229.

69. Heinrich Graf von Namur und Luxemburg beurkundet die durch Excommunication erzwungene Rückgabe des Zehnten zu Thionville von Seiten Godfrids v. Kethenheim an die Abtei S. Maximin. 1184.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Henricus* dei gratia comes *Namucensis* et *Luzenburgensis*. Quum ex reuolutione temporum obliuionem plerumque patitur humana infirmitas. quecunque digna sunt ad noticiam postorum transmitti. immortali apud mortales litterarum memorię debent commendari. Notum igitur facimus presentibus et futuris. qualiter dilectus noster *Cunradus* abbas ecclesie s. Maximini. decimam de *Theodonisvilla*. quam *Godefridus* de *Ketheheim*. et filii eius *Godefridus* et *Petrus* sub specie feodi. multis diebus iniuste sibi uendicauerant. ecclesiasticę districcionis suffragio nostro quoque consilio et auxilio recuperauit. Nam predictus *Petrus* ad ecclesiam b. Maximini cum suis amicis ueniens. pro se. pro patre suo. pro fratre suo. nam ipse et illi excommunicationis uinculo tenebantur. lacrimabiliter misericordiam quesivit. et ad pedes crucifixi. qui propter ipsum. aliasque malefactores eodem tempore in puluere positus fuerat. decimam resignauit. et quod iniuste ipsam decimam rapuisset. coram omnibus confessus. ut absolutionem excommunicationis mereretur rogauit. et impetrauit. Postea uero in presentia nostri coram hominibus nostris ordinem facti idem *Petrus* recitauit. et quod nichil feodalis iuris ipse uel predecessores sui. uel quisquam hominum habuerit in predicta decima. profiteri non erubuit. Nos uero petizione abbatis. nec minus ipsius *Petri*. habito consilio fidelium nostrorum. ordinem facti presenti page commisimus. et posteris nostris non ignorandum transmisimus. Huius rei testes sunt. *Godefridus* abbas *Epternacensis*. *Erericinus* abbas *Luzenburgensis*. *Wilhelmus*. *Cunradus*. *Theodericus* canonici maioris ecclesie in *Treueri*. *Herrmannus* et *Sigefridus* capellani nostri. Laici uero. *Hesso* et *Godefridus* frater eius. *Cuno de Horen* et frater eius *Arnulfus* et filii *Cunonis*. *Arnulfus* et *Wiricus*. *Wiricus de Lucenburg*. *Rodulfus*. *Anselmus de Kaelre*. *Wecelo* et *Robertus de Bretingen*. *Hecelo de Birsingen*. et *Philippus* filius eius. *Lodeuicus*. *Hereman*. et quamplures alii. Acta sunt hęc anno ab incarnatione domini .M.C.LXXX.III.

Aus dem Original der Stadtbibliothek zu Trier, dem das schöne Reitersiegel des Grafen von rothem Wachs an breiter Lederschnur angehängen ist.

70. Ludwig Ritter von Deudesfeld und seine Hausfrau Ida schenken der Kirche S. Thomae an der Kyll ihr Land zu Ernstbeuren, die Kirche zu Deudesfeld und einen Wald. Auch Theoderich von Nuland, seine Mutter und Geschwister schenken dem Kloster Necker und Wiesen. Trier den 27. Juni 1185.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Notum in posterum volumus presentibus et futuris cunctis fidelibus quod *Ludheicus* miles quidam de *Dudensuelt*. et uxor sua *Ida* totam suam terram quam habebant in loco qui dicitur *Ernistbure* ecclesie beati Thomae absque omni contradictione contulerunt. filiis et filiabus. et omnibus heredibus consentientibus et calamum proiciendo ut mos est in populo. se in eadem terra quicquam iuris ulterius habituros omnimodo respuerunt. Ibidem etiam duas filias induendo in habitu et in ordine sanctimonialium deo et beato Thomae ad seruiendum destinauerunt. Insuper etiam placuit eis. quod ecclesiam in *dudensuelt* que fundata erat super terram ipsorum que hereditario iure ipsos contingebat. beato Thomae cum omni iure suo et appendiciis suis in perpetuum possidendam donarent quod fecerunt assistantibus his personis. abbatte scilicet *Giselberto de himminrodhe*. *Radolfo de Mathelberch*. *Nicolao de bettingin*. et aliis quam pluribus rationabilibus personis. ita tamen quod quando *ludheicus* clericus filius eius decederet. ecclesia illa qua ille inuestitus erat in perpetuum ad beatum Thomam pertineret. Nemus quoddam quod dicitur *wilrisowin* super altare beati Thomae donauerunt pro candelis quas in mensa sua et in domo sua fere per annum combusserunt. Notum etiam per has ipsas litteras fieri uolumus quod *Teodericus de Kulant* et mater sua et fratres sui cum sororibus. pro remedio ipsorum et parentum suorum. agros et prata ibidem inter duos montes iacentia. beato Thomae et deo ibi seruientibus contulerunt. Sed quia hec omnia rata et inconuulsa absque bonorum virorum testimonio teneri nequirent communi decreuimus consensu et consilio uenerabiles adducere personas. abbates scilicet. ministeriales. burgense in capitulum maioris ecclesie *treverensis*. quorum consultu et testimonio rem nostram scripto et sigillo eiusdem ecclesie *treverensis* muniuimus. Actum est hoc publice anno incarnationis domini nostri Jhesu Christi .M.C.LXXX.V. V. Kal. Julii. in prefato capitulo. assistantibus his personis. *Isenbardo* scilicet preposito. et structori ecclesie beati Thomae qui predictas donationum elemosinas de manu *Ludhewici* et uxoris eius *Ida* ibidem suscepit cum consensu heredum utriusque. *Godefrido* abbatte *Epternacensi*. *Vdone* abbatte *mediolacensi*. *Reimbaldo* abbatte beate Mariæ ad martyres. *Gerardo* preposito sancti Symeonis. *Friderico* custode ecclesie maioris. *Wilhelmo* de *kalre*. *Cunrado* de *burscheith*. *Petro* de *ueldenze*. *Sibdone* de *ponte*. *Arnoldo* scabino. et ceteris quam pluribus. de quibus modo longum esset numerare.

Aus dem Original im Pr.-Arch., dessen unterer Rand in eigenhümlicher Weise mit einem zu Schur gedrehten Pergamentstreifen vernäht ist. Auch das verloren gegangene Siegel war in dieser Weise befestigt. Alle Pergamentsstücke sind aus einem Duplicat der Urkunde selbst geschnitten.

71. Fr. Arnold Abt zu Eberbach beurkundet die Stiftung des Zöllners Richard und seiner Frau Helswinde zu Coblenz, wedurch Eberbach von jedem Zoll daselbst frei wird, nachdem das Stift S. Symeonis zu Trier, als Besitzer des Zolles, deshalb entschädigt werden ist. 1185.

In nomine sancte et individue trinitatis Amen. Frater *Arnoldus* dictus abbas monasterii *eberbacensis* et uniuersus eiusdem loci conuentus omnibus Christi fidelibus salutem et deuotas orationes in domino. Cum uniuersa humanae conditionis opera et instituta temporum mutabilitati subiaceant. opere precium est quorumlibet negotiorum contractus litterarum monumentis et cautionibus consignare. ne res rationabiliter geste aut obliuionis uitio. aut malignitatis studio depraventur. Nouerit igitur omnis generatio tam presentium quam futurorum quod *Richardus* thelonarius in *confuentia* tunc temporis. cooperante uxore sua *Helswinde* pro remedio anime sue et fraterna orationum nostrarum communione in ecclesia sancti Symeonis *Treveris*. ad quam ius theloni ipsius spectat. id elaborare studuit. ut fratres nostri monasterii in villa *confuentie* ab omni debito theloni eximeret. Huius rei gratia vir presatus de libero predio suo vinee portionem scilicet medietatem iugeris sitam in *Kinowce*. heredibus suis una secum renunciantibus ecclesie sancti Symeonis contulit. in recompensationem theloni quod fratres nostri apud *confuentiam* soluere consueuerant. Testificatus est autem fideliter ampliorem utilitatem ecclesie predicte ex proprietate vinee prouenturam quam si theloni consueta iusticia a fratribus nostris solueretur. Vineam uero predictam ab ecclesia hereditario iure possidendam suscepit. sub censu duorum solidorum *colonensium*. in uigilia omnium sanctorum annuatim soluendorum. hoc condicto. ut quicunque censem prescriptum in predicto termino soluere tardauerit. in penam negligentie. in spatio octo dierum sequentium censem duplieabit. Si uero et hoc tempus pretergressus fuerit. sine ulla litis contestatione usus vinee ecclesie s. *Symeonis* cedet et heredes suo iure priuabuntur. Hanc enim legem pene vir prenominatus ultro in se et in suos accepit heredes. Census quidem de vinea ei presentabitur qui thelonio prefuerit *confuentie*. Annexa est quoque huiusmodi conditio. ut si fratres nostri quod absit alienam substantiam rebus suis ammixtam transportare uoluerint deprehensi. communem penam que pro tali excessu debetur excipient.

Huius rei testes sunt. *Stephanus* prepositus. *Theodericus* decanus. *Hartlibus* cantor. *Ludecens* canonicus. *Embrico de s. Castore et Clemens*. *Albertus de porta ciuitatis*. *Wernherus Collenspennich*. *Ortwinus miles*. *Sewardus*. *Godefridus de Oberstorf*. *Rödolhus de Oberstorf*. *Conradus Chache*. *Enosfridus de Paffendorf*. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini .M C. LXXXV. Indictione .III. Imperante *Frederico* imperatore.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

72. Das Stiftskapitel von S. Symeon zu Trier genehmigt die dem Kloster Eberbach erwirkte Zollsfreiheit in Coblenz. 1158.

In nomine sancte et individue trinitatis. *G.* dei gratia ecclesie s. Symeonis dictus prepositus. et universus eiusdem loci conuentus omnibus Christi fidelibus salutem in domino. Cum uniuersa humane conditionis opera et instituta temporum mutabilitati subiaceant. opere precium est quorumlibet negotiorum contractus litterarum monumentis et cautionibus consignare. ne res rationabiliter geste aut obliuionis uicio aut malignitatis studio depraventur. Nouerit igitur omnis generatio tam presentium quam futurorum. quod *Richardus* tunc temporis noster thelonarius cooperante uxore sua *Helswinde* pro remedio anime sue in nostra ecclesia hoc elaborare studuit. ut fratres *Eberbacenses* de substantia monasterii sui in villa *confluentia* ab omni debito theloniae eximeret. Huius rei gratia de libero predio uineę porcionem scilicet medietatem iugeri sitam in *Rinnow* ecclesie nostre contulit eandemque a nobis hereditario iure sub censu duorum solidorum *coloniensis* monete possidendam suscepit hoc quidem sub fidelitate qua ecclesie nostre tenebatur affirmans prefatain suminami census utilitati. que ecclesię ex officio theloniae prouenire consuevit prepollere. Prefixus est autem terminus persolnandi censum in uigilia omnium sanctorum. hoc condicto ut quicunque uineam tenuerit si in prescripto termino censem non soluerit geminate summe in penam negligentie infra .VIII. dies sequentes thelonario nostro debitor tenebatur. Sinautem et .VIII. dies transgressus fuerit et thelonarium censem fraudauerit. sine ulla litis contestatione usus uinearum illius ecclesie cedat et heredes suo iure priuentur. Hanc enim legem pene tam ipse *richardus* quam sui heredes in se ultro exceperunt. Huiusmodi autem negligentia vel census detentio in dampnum vel in incommodum fratrum *Eberbacensium* nullatenus redundabit. Hoc etiam conditioni annexum est. ut si quis fratrum *Eberbacensium* alienam substantiam clam rebus monasterii admiscuerit. intentione fraudandi theloniae penam communem que pro tali excessu debetur excipiat.

Huius rei testes sunt. *Stephanus* prepositus. *Theodericus* decanus. *Hartibodus* cantor. *Embro* de s. castore. *Clemens*. *Albertus* de porta civitatis. *Warnerus*. *Ortinius* miles. *Severinus*. *Godefridus* de oberstorff. *Conradus* gouche. *Eustridus* de paffendorf.

Actum anno domini M.C.LXXX.V. Indictione III. Regnante imperatore Friderico.

Aus dem Original in dem Herzogl. Nass. Staatsarchiv zu Idstein.

73. Der Abt Gedfrid zu Wadgassen lässt sich von dem Verkäufer Lan-
dulf den rechtlichen Erwerb von Land zu Hundesborn beurkunden.
1174—1185.

In nomine sancte et individue trinitatis. Quum generatio preterit et alia aduenit. et quedam posteris utilia a memoria facile labuntur mortalium. ali-

qua nostris temporibus racionabiliter acta. et nostris successoribus necessaria. scripto commendare dignum duximus. Nouerint itaque tam presentes quam futuri. presentis page lectores. quod ego. *G. Wadeocensis* dictus abbas. dum terram de *hundesbürн* a domino *landülfо*. qui tunc temporis dominus terre illius esse uidebatur. assensu filiorum suorum emere debui. eandem terram domini de *Flanheim* in elemosinam racionabiliter eis datam calumpniantes ne emeremus contradixerunt. Nos uero ecclesie nostre in posterum prouidentes quadam parte pacte pecunie retenta. dominum *landülfum* ut predictam calumpniam sicut de iure debebat sopiret rogauimus. Rogatu igitur nostro motus. cum preposito et predice domus dominis amicabiliter composuit et ut eorum in hoc facto assensus calumpnieque deposicio si expediret probaretur. presentis cartule scripta eorum sigillo munire rogauit. Huius rei testes sunt. *Volbertus* abbas s. iacobi. *Albero* abbas de *otterburch*. *Werbaldus* prepositus. *L&ot;arius* prior. *Gerardus* comes aduocatus. *Ludecicus* comes et frater de *arnstein*.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das ovale, 2½" hohe, 2" breite Siegel von reichem Wachs hängt an Pergamentstreifen, und zeigt die Mutter Gottes auf dem Sessel, in der ausgebreiteten Rechten einen Apfel, in der Linken? Von der zwischen Linien stehenden Umschrift ist nur noch zu lesen: *de Flanhem*.

74. Papst Lucius III. erlaubt dem Abt und Convent zu Laach, die Pfarrei Crust durch Conventualen besorgen zu lassen. Verona den 16. October 1184—1185.

Lucius episcopus seruus seruorum dei. Dilectis filiis . . . abbati et fratribus de Lacu. salutem et apostolicam benedictionem. Cum subditorum uita prelatorum moribus instruatur. dignum est et consonum rationi. ut cum plebis deuotio religiosos viros sibi prefici postulat in pastores. eius piis desideriis consensus facilis prebeat. Vnde quia ad audientiam apostolatus nostri peruenit. quod quedam parochialis ecclesia Crufihe. ad uestrum monasterium pertinens. per uos uel alios religiosos viros postulat gubernari. auctoritate uobis presentium indulgemus. ut uacante ipsa ecclesia liceat uobis in ea tres uel quatuor de fratribus uestris statuere. quorum unus episcopo presentetur. qui ab episcopo curiam animarum recipiens. ei de spiritualibus. uobis autem de temporalibus debeat respondere. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere. uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit. indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Verone. XVII. Kal. Novembr.